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To af de senere udsendelser af radoens Film 
Forum var i hovedsagen helliget tekniske, 
juridiske og fofretningsinæsige problemer in
den for filmverdenen. For lyttere, der først 
og fremmest interesserer sig for filmens kunst
neriske problemer, dens eksperimenter en og 
dens resultater verden over, var udbyttet 
mere end magert. Som almindelig filminier- 
esseret lytter har man følt sig ganske hjemløs 
under disse udsendelser, som har forekommet 
én at henvende sig til en snæver kreds af 
fagfolk.

I den første af udsendelserne hørte man 
filmfotograf Henning Bendisen fortælle om 
en nydannet sammenslutning af danske film 
fotografer og herunder om alle de nye tekni
ske foreteelser, der uden større nødvendighed 
er dukket op i de senere år: cinemascope, 
cinerama, og hvad det nu altsammen hedder. 
Bendtsens lange redegørelse konkluderede i, 
at alle disse nye opfindelser efter hans me
ning ikke havde betydet noget som helst for 
filmen som kunstart.

Det var på denne baggrund nærliggende at 
spørge, hvorfor i alverden der så skulle bru
ges så megen tid på at fortælle om dem. Er 
det meningen, at Film Forum vil tage konkur
rencen op med det af Paul Bergsøe og Michael 
Schrøder ulige kvikkere redigerede Teknisk 
Magasin? Eller er det mere nærliggende at 
drage den slutning, at redaktionen ganske 
simpelt ikke ved, hvad den skal finde på.

Herpå tydede i hvert fald en uendelig lang
strakt samtale" mellem Bjørn Rasmussen og 
professor, dr. jur. Torben Lund om droit 
moral, en samtale, der kun kunne angå en 
mindre kreds af direkte implicerede forfat
tere og filmfolk, som vel i dette spørgsmål 
må formodes at være orienteret i forvejen.

Man fik til sin usigelige lettelse vished for, 
at loven om forfatter- og kunstnerret har en 
bestemmelse, der beskytter ophavsretten til en 
film eller den person, som står for frem
stillingen. Lidt svævende er det dog med denne 
ophavsret, dér kan ligge hos forfatteren til 
drejebogen, hos instruktøren eller hos forfat
teren til den eventuelt filmatiserede bog. Des
uden findes en særlig lov om droit moral, 
d.v.s. forfatterens åndelige eller personlige 
rettigheder. Denne lov giver forfatteren ret til 
at gribe ind overfor grov forvanskning eller 
væsentlig forringelse af hans værk. F. eks. 
må en instruktør eller forfatter kunne gribe 
ind, hvis han mener, der er sket en væsent
lig forringelse ved udeladelse af visse scener 
i den danske version af hans film, sådan som 
det jo nu og da er sket.

Et dristigt spring ud over sogneskellet fore
tog redaktionen endelig ved at lade Elsa 
Brita Marcussen, redaktøren af det norske 
tidsskrift »Filmdebatt« (dér nu er ophørt 
med at udkomme) fortælle lidt om norsk 
film i øjeblikket. Om filmsituationen i mere 
spændende og mindre kendte egne som Spa
nien, Mexico eller Indien hører man derimod 
intet i dette med mageløs u opfind s omhed re
digerede forum.

I udsendelsen 13-4 startede og fuldførte 
Bjørn Rasmussen (der nu pludselig var ind

trådt i redaktionen i stedet for Svend Aage 
Lorentz) en lang og trøstesløs redegørelse for 
den amerikanske filmblokade over for Dan
mark. Som alle ved, er situationen den, at 
otte amerikanske selskaber har iværksat blo
kade over for danske biografejere, fordi disse 
ikke vil forhøje filmlejen fra 29 til 40 pct., 
som amerikanerne kræver. Med udgangspunkt 
i denne kendsgerning, som er sagens hårde 
kerne, fik Bjørn Rasmussen udviklet mangt 
og meget om filmens kommercielle forhold. 
Han agiterede for en mere selvstændig pro
gramlægning hos biografejerne og sluttede med 
at fastslå, at det til syvende og sidst er pub
likum, der bestemmer. Hvis dette vil se gode 
film uanset nationalitet, har også andre end 
de otte amerikanske selskaber et ord at skulle 
have sagt.

Sluttelig præsenterede Johannes Allen nogle 
klip fra operafilmen »The Medium«, der her
hjemme har været vist i Filmmuseet. Hvad 
man hørte om filmen lød vel strengt taget 
mere fængslende end det, man hørte fra 
den. Det er og bliver en næsten håbløs opgave 
at give et blot nogenlunde forsvarligt indtryk 
af en så særpræget film gennem lydbåndet 
alene, men selve bestræbelsen på at indvi 
lytterne i et sådant stykke utraditionel dg 
spændende filmkunst må anerkendes. Allen 
far tilgive, at vi virkelig i fuld alvor mener, 
at han med den art stof gør Film Forum langt 
mere tillokkende, end tilfældet er, når han 
hjemsøger os med tårevædede omtaler af Ib 
Schønberg i »Pauserbasse«.
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